
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oncino.  Responsabile Procedimento: FANTONE ALFREDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

             COMUNE DI ONCINO 
                                              Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 313 DEL 23/12/2025 
 

 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO BUONI CARBURANTE 

GASOLIO PER I MEZZI IN DOTAZIONE AL COMUNE CIG B9CB26755E 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno ventitre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

RICHIAMATA: 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 15/06/2024 con la quale ai sensi dell’art. 53 comma 23 della 

legge 388 del 23/11/2000 si attribuisce al Geom. Battaglia Diego la responsabilità dell’ufficio Tecnico con 

il potere di adottare anche atti di natura tecnica gestionale con valenza all’esterno, per il Comune di 

Oncino; 

- La delibera di Consiglio n. 51  del 19.12.2024 con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2025/2027 

 

VISTI: 

 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 

o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oncino.  Responsabile Procedimento: FANTONE ALFREDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’acquisto dei buoni carburante al fine di garantire l’utilizzo dei mezzi 

di servizio per espletare le funzioni che l’Ente è tenuto a svolgere; 

 

RILEVATO di scegliere il “taglio” da € 50,00 cad. per i buoni carburante, ideali per la necessità del 

personale fruitore dei mezzi; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge 135 del 

07.08.2012 il quale stabilisce che “…le amministrazioni pubbliche…. Relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A., e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire 

proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione… messi a disposizione dai soggetti sopra indicati…. E’ fatta salva la possibilità di procedere 

ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione 

che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza 

pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. …”; 

 

VERIFICATO che al momento risulta attivo un Accordo Quadro denominato “Carburanti Rete Buoni 

Acquisto 2” stipulato dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 

KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. quali Fornitori Aggiudicatari dell’AQ, per la fornitura di buoni 

carburante per la tipologia “gasolio”; 

 

PRESO ATTO che: 

 

- l’art. 1 comma 449 della L. 296 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 

22, comma 8 legge n. 114 del 2014, poi dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi 

dall’art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016, prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, comma modificato dall’art. 1, comma 130 

Legge 31 dicembre 2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello stato per l’anno 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019/2021) stabilisce che per le acquisizioni di soli beni e servizi di 

importo interiore alla sotto-soglia di € 5.000,00, dal 1° gennaio 2019, non sussiste l’obbligo del 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oncino.  Responsabile Procedimento: FANTONE ALFREDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento      

delle relative procedure; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura in argomento all’operatore economico e sottoscrittore di Accordo 

Quadro con la CONSIP n. 20 buoni carburanti complessivi e di assumere l’impegno di spesa dando atto che 

il pagamento avverrà a seguito della consegna del materiale e della presentazione di fatturazione elettronica; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinato di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRESO ATTO che la spesa in questione, al fine di non bloccare l’utilizzo dei mezzi in dotazione al Comune 

di Oncino è urgente e non frazionabile tenuto conto anche degli importi minimi previsti per le fattispecie 

contrattuali attivate con il presente atto; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina e responsabile di settore ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs 

267/2000; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione e con la sottoscrizione della stessa è stato rilasciato parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto stesso, la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 5, comma 3, del vigente Regolamento comunale per la disciplina del 

sistema integrato dei controlli interni; 

 

VISTO il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta sopracitata 

 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e qui dati per integralmente riportati, 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente il valore di determina a contrarre, ai sensi del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

 

DI PROCEDERE all’acquisto tramite mercato elettronico MEPA  di n. 15 buoni gasolio tramite Accordo 

Quadro per la fornitura di carburante mediante Buoni Acquisto – Codice CIG B9CB26755E attivata dalla 

Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oncino.  Responsabile Procedimento: FANTONE ALFREDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DI IMPEGNARE E IMPUTARE, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa complessiva di € 750,00 

compresa IVA  a favore dell’Operatore Economico Kuwait Petroleum Italia s.p.a. con sede a Roma Viale 

dell’Oceano Indiano n. 13 CF.00435970587 P.IVA 00891951006 al capitolo 330 del bilancio 2025/2027 

 

DI DARE ATTO che per il presente acquisto in Accordo Quadro CIG B5B5D35403 e per l’acquisto da 

parte del Comune di Oncino il CIG è il seguente  B9CB26755E 

 

DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 

-il fine e l’oggetto che con il contratto si intende perseguire è garantire l’utilizzo dei mezzi in dotazione al 

Comune di Oncino; 

 

-le modalità di stipula del contratto: Buoni Carburante benzina: Tramite invio di ordinativo N. 8890727 

generato dalla Piattaforma Ministeriale AcquistinretePA per tramite della medesima piattaforma di cui 

procedura di acquisto nr. 1404117 

 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni: art. 32 c. 2, artt. 36 e 37 D.Lgs. 50/2016: “Affidamento diretto”. 

 

DI DEMANDARE alla fase del pagamento la gestione contabile e dello sdoppiamento dell’IVA, ai sensi di 

quanto previsto dai commi da 629 a 633 della Legge n. 190/2014 (nuovo meccanismo di corresponsione 

dell’IVA denominato “split payment”, riservato esclusivamente alle pubbliche amministrazioni); 

 

DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 9 del D.L. 

1.07.2009. n. 78, convertito nella legge 3.8.2009, n. 102, che il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

annotazioni di rito e per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

DI SUBORDINARE l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

successive modifiche. 

 

DI DEMANDARE al RUP Geom. Battaglia Diego: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oncino.  Responsabile Procedimento: FANTONE ALFREDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 9 del D.lgs n. 36/2023. 

 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 

può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Torino, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online; 

 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

alla ditta incaricata 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

BATTAGLIA DIEGO 
 

 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge 
  
Oncino, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEZEROLI 

DR.SSA SONIA 


